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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

 

Số: 25/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quận 8, ngày  28  tháng 02  năm 2014 

KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014 

trên địa bàn Quận 8 

 

Thực hiện văn bản số 2589/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ Quyết định phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày 

Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm”; 

 Thực hiện văn bản số 826/SVHTTDL-VHGĐ ngày 24 tháng 02 năm 2014 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014; 

Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch triển khai hoạt động nhân Ngày 

Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014 trên địa bàn Quận 8 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 - Tuyên truyền sâu rộng để nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng về ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh 

phúc 20 tháng 3. Từ đó, có những hành động thiết thực xây dựng gia đình hạnh 

phúc, cộng đồng hạnh phúc. 

 - Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc đảm bảo theo hướng 

chủ đề “Yêu thƣơng và chia sẻ” và các khẩu hiệu truyền thông do Bộ Văn hóa, 

Thể thao - Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao - Du lịch thành phố ban hành.  

- Thời gian triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc được 

tổ chức từ ngày 08/3/2014 đến ngày 21/3/201, trong đó tổ chức cao điểm vào ngày 

20/3/2014 (Thứ Năm). 

  II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG: 

1. Tuyên truyền trên các phƣơng tiện thông tin đại chúng: 

- Nội dung tuyên truyền: 

+ Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên 

Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày 

Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014 (phụ lục 1). 

+ Chính sách pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và 

Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

+ Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, 

cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm 

pháp luật về gia đình; khuyến khích mỗi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động 

tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng. 
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+ Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền trên bản tin khu phố, 

đơn vị và các khẩu hiệu nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014 tại trụ 

sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư. 

- Hình thức tuyên truyền: thông qua tổ chức các hoạt động, các tin, bài, bản 

tin Quận 8 và hệ thống loa truyền thanh 16 phường. 

2. Tổ chức lễ hƣởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014: 
Tổ chức tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, hội thi, hội thảo, tọa đàm, các hoạt động văn 

hóa văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp về hạnh phúc, bao gồm hạnh phúc cá nhân, 

hạnh phúc gia đình, hạnh phúc trong hoạt động xã hội và các vấn đề liên quan. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN : 

1. Giao Trƣởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8: 

- Tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân quận văn bản chỉ đạo tổ chức 

các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014 trên địa bàn. 

Theo dõi tiến độ, tình hình chung, tập hợp thông tin, thực hiện báo cáo kết quả 

thực hiện Ngày Quốc tế hạnh phúc của quận gửi về thành phố. 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị có liên quan, nhất là Liên Đoàn 

Lao động Quận 8, Hội Liên Hiệp Phụ Nữ, Quận Đoàn, Hội người Cao tuổi Quận 8 

để triển khai thực hiện các hoạt động, công tác nhất là công tác tuyên truyền gắn kết 

với ý nghĩa kêu gọi xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc. 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông tại phường làm điểm mô hình 

phòng, chống bạo lực gia đình. Nội dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa Ngày 

Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 – lần đầu tiên tại Việt Nam, gắn kết ý nghĩa hạnh 

phúc vào các nội dung tuyên truyền thường xuyên như về phòng, chống bạo lực 

gia đình để xây dựng mái ấm hạnh phúc, về xây dựng đạo đức lối sống trong gia 

đình để gia đình tiến bộ hạnh phúc, tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao trong 

cộng đồng nhằm xây dựng cộng đồng hạnh phúc. 

- Tổ chức hưởng ứng, phổ biến chủ đề và các khẩu hiệu tuyên truyền về 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014 trên băng rôn, pano, áp phích ở khu 

phố. Đồng thời hướng dẫn phường về nội dung phát thanh.  

2. Giao Trƣởng Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội Quận 8: Lồng 

ghép nội dung công tác về Bình đẳng giới với tổ chức tuyên truyền cho nam giới 

về nội dung và ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc với các hình thức như hội thi, hội 

thảo, tập huấn theo đúng chủ đề. 

3. Giao Trƣởng Phòng Y tế Qu ận 8: Phối hợp tổ chức biểu dương các gia 

đình nuôi con khỏe, dạy con ngoan và thực hiện tốt về chăm sóc sức khỏe, kế 

hoạch hóa gia đình trong đợt tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc. 

4. Giao Trƣởng Phòng Tài chính và Kế hoac̣h Quâṇ 8: thẩm điṇh kinh 

phí tổ chức các hoạt động về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014 cho 

các đơn vị thực hiện trình Thường trực Ủy ban nhân dân quận xem xét. 

5. Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8: 
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- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn quận về Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014; phổ biến chủ đề, khẩu hiệu (phụ lục 1) và chọn lựa 

đề xuất nội dung phù hợp với chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc để phổ biến cho cơ 

sở thực hiện tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi đông dân cư. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

tuyền truyền ngày Quốc tế hạnh phúc. 

6. Giao Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao Qu ận 8: Tổ chức các hoạt 

động thể dục thể thao lồng ghép nội dung ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc trong 

tháng 3 với ngày Thể thao Việt Nam 27 tháng 3 trên địa bàn quận. 

7. Đề nghi ̣ Liên đoàn Lao đôṇg Quâṇ 8: Tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền về ngày Quốc tế Hạnh phúc đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, 

người lao động, công đoàn viên. 

 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể Quận 8: Tuyên 

truyền lồng ghép nội dung, ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3 với các hoạt 

động có trong tháng 3 như ngày Quốc tế Phụ nữ 08 tháng 3, Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh 26 tháng 3 đến toàn thể Đoàn viên, hội viên, thanh niên và các 

Câu lạc bộ, đội nhóm đặc biệt là Câu lạc bộ “gia đình hạnh phúc”, câu lạc bộ “gia 

đình Phòng, chống tệ nạn xã hội”, câu lạc bộ “tiền hôn nhân”… trên địa bàn. 

9. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phƣờng: Triển khai hoạt động 

hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc và tổ chức các hoạt động theo Mục II. 

 IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO: 

 Các ban, ngành, đoàn thể có kế hoạch tổ chức các hoaṭ đôṇg về Ngày Quốc 

tế hạnh phúc 20 tháng 3 gửi trƣớc ngày 8/3/2014 và báo cáo kết quả hoạt động 

vào ngày 22/3/2014 về Phòng Văn hóa và T hông tin Quâṇ 8 để tổng hợp báo cáo 

Ủy ban nhân dân Quận 8 và thành phố (Phụ lục 2 - mẫu báo cáo). 

 Trên đây là Kế hoac̣h triển khai hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20 tháng 3 năm 2014 trên địa bàn Quận 8. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan , đơn 

vị, đoàn thể liên quan và Chủ tic̣h Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai, tổ 

chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố; 

- Phòng Văn hóa và Gia đình Thành phố;  

- TT: QU - UBND Quận 8;                                    

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Quận 8; 

- Các cơ quan, đơn vị Quận 8; 

- UBND 16 phường;                      

- VP (C,PVP, Nhi); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Bích 

Phụ lục 1 
     

(Đính kèm theo văn bản số       /KH-UBND Quận 8 ngày    tháng 02 năm 2014) 
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CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG 

NGÀY QUỐC TẾ HẠNH PHÚC 20 THÁNG 3 NĂM 2014 

____________    

(Trích từ văn bản số 342/BVHTTDL-GĐ ngày 18 tháng 02 năm 2014 của Bộ Văn 

hóa, thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20 tháng 3 năm 2014 và văn bản số 564/KH-SVHTTDL-VHGĐ ngày 10 tháng 02 năm 

2014 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch hoạt động, công tác gia đình 

năm 2014) 

 

1. Chủ đề: “ yêu thƣơng và chia sẻ” 

2. Khẩu hiệu truyền thông: 

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3. 

- Hãy hành động vì mục tiêu: Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Hãy tạo ra một môi trường sống và làm việc hạnh phúc hơn. 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực. 

- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn. 

- Nam giới hãy chia sẻ công việc gia đình. 

- Tôn trọng, lắng nghe, chia sẻ là bí quyết gìn giữ hạnh phúc gia đình. 

Các khẩu hiệu khác hoặc tranh cổ động có nội dung phù hợp với chủ đề Ngày 

Quốc tế Hạnh phúc, về gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc hoặc gắn với lĩnh 

vực, công trình của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phụ lục 2 

      (Đính kèm theo văn bản số       /KH-UBND Quận 8 ngày    tháng 02 năm 2014) 

Đơn vị:…………………………. 
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Báo cáo hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2014 

(Thời điểm thu thập số liệu: 08/3/2014 đến 21/3/2014) 

(Báo cáo gửi vào ngày 22/3/2014) 
 

1. Kết quả tổ chức các hoạt động truyền thông: 

1.1  Tuyên truyền cổ động trực quan: 

 

Hình thức Đơn vị tính 
Số lượng 

Ghi chú 
Cấp quận Cấp phường 

- Tin, bài     
- Phát thanh cố định Lần/phút    
- Phát thanh lưu động Lần/phút    
- Phát hành tài liệu: 

- (Liệt kê tên và số lượng 

từng tài liệu) 

Đơn vị (tấm, tờ, 

cuốn, quyển,…) 
   

+…     
+…     
+…     
+…     
- Pano Tấm    
- Băng rôn Tấm    
- Áp phích  Tấm    
- Liệt kê nội dung các khẩu hiệu, tranh cổ động (nếu có) thực hiện trên pano, áp phích, băng rôn,… 

 

+… 

+… 

+… 

+… 

 

1.2. Hình thức tuyên truyền khác: (sinh hoạt chuyên đề, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, hội 

thi…) 

a) Cấp quận: 

 

STT Tên hoạt động 

Đơn vị thực hiện Kết quả 

Chủ trì 
(đơn vị thực 

hiện chính) 

Phối 

hợp 

Số người 

Đánh giá Tổng số Tỷ lệ nữ 

Người (%) 

       

       

       

       

       

       

b) Cấp phƣờng 
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- Tổng số cuộc đã tổ chức:……., có…….lượt người tham gia, tỷ lệ nữ chiếm….% 

- Liệt kê tên những hoạt động đã tổ chức: 

+ ………………………………………………………………………………………... 

+ ………………………………………………………………………………………... 

+ ………………………………………………………………………………………... 

+ ………………………………………………………………………………………... 

+ ………………………………………………………………………………………... 

2. Nhận xét, đánh giá 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………… 

3. Đề xuất, kiến nghị: 

……….……………………………………………………………………………….… 

……….……………………………………………………………………………….… 

……….……………………………………………………………………………….… 

……….……………………………………………………………………………….… 

……….……………………………………………………………………………….… 

 

 

 

 
        Ngày….tháng…..năm 2014 

        THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ 

     (Ký tên, đóng dấu) 


